



*Prehrambeno industrijski
kombinat d.d. Rijeka*

**PROCJENA REZULTATA POSLOVANJA
I – XII / 2018.**



Prehrambeno industrijski kombinat

dioničko društvo za proizvodnju, preradu i trgovinu
RIJEKA, Krešimirova 26
Matični broj: 3334058 OIB : 40174736344
tel. 385 51 650-333 centrala; fax: 385 51 330-019, p.p. 88
e-mail: pik.rijeka@pikrijeka.hr www.pikrijeka.hr



IZVJEŠĆE POSLOVODSTVA ZA 2018. GODINU

Gospodarska aktivnost bilježi rast, a glavni pokretači su osobna potrošnja, pad nezaposlenosti i dobri turistički rezultati. No otežani tržišni uvjeti koji i dalje obilježavaju poslovanje prehrambene industrije uslijed cjenovnog pritiska konkurentnih proizvoda iz uvoza, reflektirali su se negativno na poslovni rezultat.

Procijenjeni **ukupan prihod** PIK-a d.d. Rijeka za razdoblje I-XII/2018. iznosi 121,32 mln kn od čega prihod od prodaje iznosi 119,81 mln kn i niži je 9% u odnosu na 2017. godinu za 7,9%.

PIK d.d. Rijeka je u prvom kvartalu 2018. godine ostvario ukupan prihod 5,3% veći nego u istom razdoblju prošle godine, kao rezultat povećanja prihoda od prodaje koji nakon dvije godine stagnacije bilježi rast od 6,3%.

Nakon što je stupio na snagu Zakon o nepoštenoj trgovačkoj praksi krenuli su pregovori sa značajnim kupcima odnosno trgovačkim lancima te su svi kupoprodajni ugovori morali biti usklađeni sa zakonom do 01.04.2018. godine. Sa pojedinim kupcima pregovaralo se nakon stupanja Zakona na snagu, te je to dovelo do smanjenja narudžbi u tom razdoblju, te do gubitka očekivanog prihoda. Prema navedenom Zakonu prodavatelj ne preuzima povrat proizvoda, što je dovelo do smanjenih narudžbi od strane kupaca te posljedično opet do smanjenja prihoda. Iz navedenih razloga rezultati u drugom kvartalu nisu dostigli planirane prihode, a izgubljeni prihod nije se mogao nadoknaditi do kraja godine, što je vidljivo i iz procjene rezultata poslovanja za 2018. godinu.

Procijenjeni **ukupni rashodi** za razdoblje I-XII/2018. iznose 131,34 mln kn od čega poslovni rashodi iznose 129,78 mln kn i niži su 8,7% u odnosu na isto razdoblje lani. Smanjenje materijalnih troškova povezano je sa smanjenjem obujma proizvodnje, ali u manjoj mjeri, budući je nabavna cijena brašna i durum krupice rasla uslijed nepovoljnih vremenskih uvjeta kao i cijena energenata zbog poremećaja na naftnom tržištu. Temeljem sudske nagodbe s Agrokorom, proknjižen je ispravak vrijednosti prijavljenih, a nenaplaćenih potraživanja od kupca Konzum u iznosu od 1,77 mln kn, što je također imalo negativan utjecaj na rezultat.

Veće smanjenje prihoda od smanjenja rashoda, rezultiralo je **neto gubitkom**, a procjena za razdoblje I-XII/2018. iznosi -10,02 mln kn i manji je u odnosu na isto razdoblje 2017. godine za 10,8% kada je evidentiran prihod od prodaje nekretnine. Procijenjena EBITDA za 2018. je pozitivna i iznosi 0,15 mln kn dok je u 2017. godini bila negativna i iznosila je -1,12 mln kn.

Investicijske aktivnosti svedene su na minimum i povezane su s ispunjenjem preduvjetnih programa sukladnih zakonu i zahtjevima standarda za sigurnost hrane i u proširenje vlastite maloprodaje u svrhu povećanja likvidnih sredstava.



Prehrambeno industrijski kombinat

dioničko društvo za proizvodnju, preradu i trgovinu
RIJEKA, Krešimirova 26
Matični broj: 3334058 OIB : 40174736344
tel. 385 51 650-333 centrala; fax: 385 51 330-019, p.p. 88
e-mail: pik.rijeka@pikrijeka.hr www.pikrijeka.hr



Započeti program restrukturiranja u 2017. godini se nastavlja i tijekom 2018. godine kroz smanjenje asortimana pekarskog programa u segmentu proizvodnje malih serija gdje su povrati bili veliki, smanjenju povrata te fokusiranje na kvalitetu profitabilnijih proizvoda i povećanja tržišnog udjela osobito zamrznutog programa za što su ostvareni svi preduvjeti završetkom investicijskog ciklusa u liniju za zamrznute proizvode u drugoj polovini 2017. godine.

Prateći postavljene smjernice poslovanja u narednoj godini, planirano je daljnje smanjenje troškova poslovanja uslijed nastavka racionalizacije poslovanja i optimizacije poslovnih procesa:

- Smanjenje broja zaposlenih u poslovnoj funkciji radne zajednice
- Smanjenje asortimana pekarskog programa u segmentu gdje se proizvodilo u malim serijama i gdje su povrati bili veliki, evidencije i zbrinjavanja povrata te fokusiranje na kvalitetu profitabilnijih proizvoda i povećanje tržišnog udjela
- Revidiranje ugovora s dobavljačima i iznalaženje jeftinijih kanala nabave sirovina, energenata i usluga
- Povećanje prihoda kroz nacionalne programe s velikim kupcima

Najznačajniji oslonac rasta profitabilnosti je povećanje prihoda kroz povećanje broja vlastitih prodavaonica na frekventnim lokacijama, što će se pozitivno odraziti na rast proizvodnje i likvidnost.

Član Uprave, Marko Čičin-Šain

Član Uprave, Ivica Čičak

U Rijeci, 21.12.2018.

PROCJENA FINANCIJSKOG POSLOVANJA 2018.

11.12.2018.

Proizvodnja + uslužno punjenje (t)	17.348	5.164	9.324	2.860
Vlastita proizvodnja (t)	12.613	5.164	4.589	2.860
Uslužno punjenje (t)	4.735	-	4.735	-
Outsourcing (t)	164	7	141	16
Realizacija (t)	17.077	4.754	9.423	2.900

kn

OPIS	PIK - procjena 2018.	RJ PEKARSTVO	RJ MLJEKARA	RJ RJEČINA	RJ TRGOVINA	RJ PIK PROMET	RZZP
1. UKUPNI PRIHODI	134.075.401	42.468.331	41.200.210	17.381.950	31.895.310	731.600	398.000
Prihod po proizvođačkim cijenama / Promet	179.518.173	74.722.984	47.192.869	20.118.190	37.484.130	0	0
UGOV. CIJENE, AKCIJE, RABATI	-47.448.915	-28.935.174	-14.806.851	-3.706.890	0	0	0
POVRATI (LOM)	-4.651.276	-3.961.808	-688.308	-1.160	0	0	0
PDV	-5.810.000	0	0	0	-5.810.000	0	0
Prihodi od prodaje proizvoda na domaćem tržištu	89.933.852	41.826.002	31.697.710	16.410.140	0	0	0
Prihodi od prodaje trg. robe i ugostiteljstva	31.674.130	0	0	0	31.674.130	0	0
Prihodi od prodaje proizvoda na stranom tržištu	952.570	241.890	31.900	678.780	0	0	0
Prihod od usluge outsourcing	1.455.071	210.141	1.091.900	153.030	0	0	0
Prihod od usluge punjenja	8.170.400	0	8.170.400	0	0	0	0
Prihod od prodaje ostalo	161.398	63.598	44.200	21.000	0	600	32.000
Prihodi od prodaje	132.347.421	42.341.631	41.036.110	17.262.950	31.674.130	600	32.000
Prihodi od financiranja	308.400	50.000	50.900	37.000	500	0	170.000
Ostali prihodi	1.419.580	76.700	113.200	82.000	220.680	731.000	196.000
2. UKUPNI RASHODI	144.096.880	42.860.478	44.645.802	13.547.750	32.775.100	521.100	9.746.650
Osnovna sirovina	30.325.100	7.699.000	15.479.600	7.146.500	-	-	-
Pomoćni materijal	6.389.700	5.285.600	468.700	635.400	-	-	-
Neodvojiva ambalaža i ambalažni papir	10.530.410	1.031.000	8.361.000	852.700	285.710	-	-
MATERIJAL IZRADE	47.245.210	14.015.600	24.309.300	8.634.600	285.710	0	0
400 Utrošeni materijal	2.187.350	442.100	1.397.490	90.300	188.160	15.900	53.400
401 Potrošena energija	6.493.590	3.027.700	1.649.300	751.400	786.190	13.000	266.000
404 Materijal za tekuće održavanje	994.390	340.000	464.100	155.300	32.690	0	2.300
405 O t p i s i	276.030	112.000	50.200	7.400	72.030	0	34.400
410 Usluge prijevoza, telefona i pošte	7.498.120	3.558.000	3.138.600	511.710	91.710	1.900	196.200
411 Vanjske usl. prizrad. i prod.	75.100	-	53.800	21.300	-	-	-
412 Usluge održavanja	2.112.910	518.000	1.098.000	89.700	198.610	3.800	204.800

kn

OPIS	PIK procjena I-XII/2018.	RJ PEKARSTVO	RJ MLJEKARA	RJ RJEČINA	RJ TRGOVINA	RJ PIK PROMET	RZZP
413 Usluge regist.prijev.sredst.	74.300	56.000	7.400	0	1.100	800	9.000
414 Zakupnina	2.190.820	222.000	67.500	11.200	1.474.020	20.100	396.000
415 Usluge promidžbe, sponzorstva i tr.sajma	1.740.370	864.000	566.600	292.800	16.970	0	0
416 Intelektualne i osobne usluge	415.510	75.000	35.600	51.290	5.120	3.500	245.000
417 Komunalne usluge	2.308.210	653.000	623.400	284.000	357.810	206.000	184.000
419 Ostale vanjske usluge	488.190	230.000	60.400	172.300	15.290	0	10.200
430 Amortizacija	8.698.270	4.023.000	2.994.000	518.700	1.010.770	4.800	147.000
440 Dnevnice za službeno putovanje i putne troškove	101.100	10.000	20.600	2.000	2.500	0	66.000
441 Troškovi prava korištenja	10.500	6.000	1.500	3.000	0	0	0
442 Reprerentacija	31.840	4.000	2.000	5.400	1.240	0	19.200
443 Premije osiguranja	317.060	151.000	77.800	27.900	28.660	13.700	18.000
444 Nakn.za ambalažu i ostali ekološki otpad	222.670	55.000	132.600	30.500	4.570	0	0
445 Porezi koji ne zavise od poslovnog rezultata	0	-	0	0	0	0	0
446 Dopr., član. i sl. davanja	290.980	37.000	44.400	7.300	57.680	41.600	103.000
447 Bank. usl. i tr.plat.prometa	285.380	19.000	27.800	8.800	88.480	0	141.300
448 Troškovi ostalih materijalnih prava zaposlenih	1.365.800	489.000	203.400	72.500	271.500	17.400	312.000
449 Ostali troškovi	827.890	357.000	196.100	68.600	-107.710	1.900	312.000
45 Vrijedn. usklađ. potraživanja od kupaca	1.748.670	930.258	818.412	0	0	0	0
47 Brutto plaće	26.825.790	10.685.000	3.193.000	1.487.600	4.673.590	171.600	6.615.000
UKUPNO KLASA 4	114.826.050	40.879.658	41.233.302	13.305.600	9.556.690	516.000	9.334.800
ZAL.IHE	140.000	40.000	200.000	-100.000			
71 Nabavna vrijednost prodane robe	23.599.400	150.480	785.900	112.000	22.551.020	-	-
Poslovni rashodi	138.565.450	41.070.138	42.219.202	13.317.600	32.107.710	516.000	9.334.800
Rashodi financiranja	1.548.350	634.000	479.800	14.000	19.450	100	401.000
Ostali rashodi	3.983.080	1.156.340	1.946.800	216.150	647.940	5.000	10.850
3. RAZLIKA PRIHODA I RASHODA	-10.021.479	-392.147	-3.445.592	3.834.200	-879.790	210.500	-9.348.650
4. Raspored troškova R.Z.		-3.848.200	-2.205.200	-885.800	-2.366.400	-43.000	9.348.650
5. DOBITAK / GUBITAK (prije oporezivanja)	-10.021.479	-4.240.347	-5.650.792	2.948.400	-3.246.190	167.500	-
6. Porez na dobit	0						
7. DOBITAK / GUBITAK (nakon oporezivanja)	-10.021.479	-4.240.347	-5.650.792	2.948.400	-3.246.190	167.500	-
8. STOPA DOBITI (%)	-7,5%	-10,0%	-13,7%	17,0%	-10,2%	22,9%	-

OPIS	PIK procjena I-XII/2018.	RJ PEKARSTVO	RJ MLJEKARA	RJ RJEČINA	RJ TRGOVINA	RJ PIK PROMET	RZZP
PROIZVODNJA S USLUŽNIM PUNJENJEM (t)	17.348	5.164	9.324	2.860			
- VLASTITA PROIZVODNJA (t)	12.613	5.164	4.589	2.860			
- USLUŽNO PUNJENJE (t)	4.735	0	4.735	0			
- OUTSOURCING + UVOZ (t)	164	7	141	16			
PROMET (kn)	37.484.130	0	0	0	37.484.130		
- povrat, zalihe (t)	-382	-339	-43	0			
ISPORUČENO (t)	12.724	5.093	4.731	2.900			
Fakturirana realizacija UKUPNO(t)	17.077	4.754	9.423	2.900			
Fakturirana realizacija GOTOVIH PROIZVODA (t)	12.042	4.740	4.540	2.762			
- PIK BRAND (t)	9.424	4.226	4.489	709			
- ROBNA MARKA (t)	2.618	514	51	2.053			
Fakturirana realizacija IZVOZ (t)	135	7	6	122			
Fakturirana realizacija USLUŽNO PUNJENJE (t)	4.735	-	4.735	-			
Fakturirana realizacija OUTSOURCING, UVOZ (t)	164	7	141	16			
Fakturirana realizacija UKUPNO (kn)	100.532.793	42.278.033	40.991.810	17.262.950			
Fakturirana realizacija GOTOVIH PROIZVODA (kn)	89.954.852	41.826.002	31.697.710	16.431.140			
Fakturirana realizacija IZVOZ (kn)	952.530	241.890	31.860	678.780			
Fakturirana realizacija OUTSOURCING, UVOZ (kn)	1.455.059	210.141	1.091.888	153.030			
Fakturirana realizacija USLUŽNO PUNJENJE (kn)	8.170.352	-	8.170.352	-			
Neto prodajna cijena kn/kg,lit (ISP-POV) bez usl.punj.i outsou.	7,47	8,81	6,97	5,93			
Neto prodajna cijena kn/kg,lit (ISP-POV) s usl.punjenja i outsou.	5,89	8,89	4,35	5,95			
Ø Broj zaposlenih (po spisku)	321	134	44	16	74	1	52
Ø Broj zaposlenih (po satima)	317	134	44	16	70	1	52
PRODUKTIVNOST (t, kn/broj zaposl.)	65,0	38,5	104,3	178,8	506,542		
PRODUKTIVNOST s usluž. punjen. (t, kn/broj zap.)	89,4	38,5	211,9	178,8			
Trošak mjesečne bruto plaće po zaposlenom	6.894	6.645	6.047	7.748	5.564	14.300	9.639
Broj prodavaona	36				36		
Superrabati - eksterno	2.337.400	907.100	1.300.300	130.000			
Osnovna sirovina kn/kg		Ø NC brašna T-550 1,97 kn/kg, T-850 1,82 kn/kg	Ø NC 2,58 kn/kg za 3,82% m.m.	Ø NC osnovne sirovine je 2,35 kn/kg, NC durum krupice je 2,48 kn/kg			

PREHRAMBENO INDUSTRIJSKI KOMBINAT d.d.
Rijeka

11.12.2018.

PROCJENA PROIZVODNJE

(u t)

PROIZVODI			PLAN		procjena		procj.	procj.
	I - XII / 2017.	%	I - XII / 2018.	%	I - XII / 2018.	%	I-XII/2018. I-XII/2017.	I-XII/2018. PLAN
1. Pekarski proizvodi	5.610	38,6	6.288	40,8	5.164	40,9	92,0	82,1
2. Mlijeko i mliječni proizv.	6.066	41,7	6.337	41,1	4.589	36,4	75,7	72,4
3. Tjestenina i kuk. pahulj.	2.854	19,6	2.792	18,1	2.860	22,7	100,2	102,4
UKUPNO	14.530	100,0	15.417	100,0	12.613	100,0	86,8	81,8
Celeia - uslužno punj.	5.530		5.114		4.446		80,4	86,9
Sale Nero - uslužna prer. i punj.					289			
SVE UKUPNO	20.060		20.531		17.348		86,5	84,5

PROCJENA POSLOVNOG REZULTATA

(u kn)

OPIS	I - XII / 2017.	%	plan I - XII / 2018.	%	procjena I - XII / 2018.	procj. I-XII/2018. I-XII/2017.
I. Poslovni prihodi	137.098.877	99,4	145.424.850	99,6	121.225.372	88,4
- prihodi od prodaje	130.143.920	94,4	143.877.350	98,6	119.808.862	92,1
- ostali poslovni prihodi	6.954.957	5,0	1.547.500	1,1	1.416.510	20,4
II. Poslovni rashodi	142.204.198	103,1	144.321.812	98,9	129.773.914	91,3
40,41, 710,711 Materijalni troškovi	94.443.959	68,5	98.695.952	67,6	84.819.709	89,8
47 Troškovi osoblja	28.715.311	20,8	27.695.630	19,0	26.823.486	93,4
43 Amortizacija	8.536.838	6,2	8.810.800	6,0	8.703.062	101,9
44 Ostali troškovi poslovanja	4.329.962	3,1	3.575.900	2,4	3.425.712	82,6
454 Vrijednosno usklađivanje	287.548	0,2		0,0	1.785.245	
Poveć./smanj. vrijednosti zaliha	-401.416	-0,3		0,0	139.638	-34,8
73- 734,442 Ostali poslovni rashodi	6.291.996	4,6	5.543.530	3,8	4.077.061	64,8
III. Financijski prihodi	828.732	0,6	542.000	0,4	96.030	11,6
IV. Financijski rashodi	2.400.192	1,7	1.300.000	0,9	1.568.968	65,4
VII. UKUPNI PRIHODI	137.927.609	100,0	145.966.850	100,0	121.321.403	88,0
VIII. UKUPNI RASHODI	144.604.390	104,8	145.621.812	99,8	131.342.881	90,8
IX. DOBIT/GUBITAK (prije oporez.)	-6.676.781	-4,8	345.038	0,2	-10.021.479	150,1
X. Porez na dobit		0,0		0,0		
XI. DOBIT/GUBITAK (nakon oporez.)	-6.676.781	-4,8	345.038	0,2	-10.021.479	150,1
Prihod iz neopereativne djelatn.-prodaja lokacije Škurinje	4.556.279					
GUBITAK (nakon oporez.)	-11.233.060				-10.021.479	89,2

*Interna realizacija 13,5 mln kn

*Prijedlog za otpis od 15.11.2018. iznosi 646.134 kn